31 διαφυγῶν] “Qui confugerat” non “receptus.” Κάσσιος δὲ εἰς Συρίαν φυγῶν. Antt. xiv. 7. 1. οἱ δὲ εἰς τὴν Συρίαν μετὰ Καστούν Λογγίνου τοῦ ταμίου διεσώθησαν. Dio l. xl. p. 133. HAV.

Attamen “receptus” quæ Rufini interpretatio est, Virgilio

auctore retineri potest *AEn.* vi. 111. “Eripui his humeris, medioque ex hoste recepi;” et sensum Josephi potius exprimit, qui salvum magis quam fugitivum Cassium fuisse voluit. Ceterum ad *Antt.* ii. 10. 1. plenius scripsit διεσώθησαν φεύγοντες, quo in loco vocabulum φεύγοντες glossam esse injuria suspicatus est Ernestus (vide *Observ.* p. 64.)

- 33 *Κύπρον*] *Κύπρον* scribit Huds. ex *Antt.* xiv. 7. 3. quo in loco his verbis scripturam suam defendit. “*Κύπρις* Græcum est et Veneris cognomen, *Κύπρος* mere Hebraicum. Sic turris, quam Herodes in honorem matris suæ construxit (*B. J.* i. 21. 4.) *Κύπρος* non *Κύπρις* vocabatur. Scalig. in *Animadv.* in *Eusebium* p. 149.” De eodem loco hæc adnotat Basnagius (*Annal.* vol. i. p. 8.) “Scribendum esse Cypron, non Cyprin, nobis est certissimum; quo nomine vocata etiam est Herodis et Mariamnes filia. Similiter Phaselo filia Cypros fuit, quæ nupsit Agrippæ. *Κύπρος* Hebraicum a כְּפָר quod in *Cantico* legitur non semel; cui arbori color inest gratissimus. *Κύπρις* vero Græcum est, quod *Judæorum* nullus gerebat, quia ab Idolorum titulis appellationibusque maxime abhorrebat. Semel tamen ap. Josephum legitur Cypris (*Bell. Jud.* i. 8. 9.) Sed mendum esse videtur, nisi ab Ethnicis Romanisque, quibus Cypros peregrinum vocabulum, notiori nomine donata sit Herodis mater, ut quæ *Judæis* Cypros, *Ethnicis* Cypris fuerit, quomodo *Apostolus* Paulus simul et Saulus vocatur. Quo casu injusta quidem foret Scaligerana Eusebii censura hæc: Matrem Herodis falso *Κύπριδα* et *Κύπριν* primus omnium vocavit Eusebius.” Hæc Hudsonus et Basnagius argumentatione freti, ni fallor, lubrica. Terminatio enim ea -os haud magis quam -is Hebraica est, et neque hæc neque illa adjecta fuisset, nisi ut omnia ad Græcam nominandi rationem redigerentur. De muliere igitur loquens *Κύπριν* vocare potuit Josephus, de turri autem *Κύπρον*: quemadmodum Salome a שָׁלֹמַה et turris etiam vel domus regia בִּרְכָּה ab Hebræis vocata Græco nomine adpellata est Baris, etsi ipse Herodes alias ædes nominaverit, τὸν μὲν Καισάρειον τὸν δὲ Ἀγρίππειον. Quinetiam prima Herodis uxor, gente licet Hebræa, Doris a Josepho nominatur (*B. J.* i. 23. 1.), et πύργος, a fratre Herodis nomen habens Φασάηλος adpellatus est, urbs autem mutata, sicut decuit, terminatione Φασαηλίς (*B. J.* i. 21. 9. et ii. 3. 2.). Notandum

est etiam Φοῖβον, æque ac Κύπριν, Idoli titulum in memoriam revocans nomen, apud Judæos tamen hominis adpellationem fuisse (vide inf. ii. 19. 3.) In hoc loco omnes consentiunt Codd. Κύπριν legentes, cum Rufino; quoniam vero infra (ii. 11. 6.) et saepius in Antt. Κύπρον habemus, non autem Κύπριδος, nulla Codd. varietate, satius est hoc etiam in loco Κύπρον typis mandare.

³⁵ περὶ ὅν] Ubi fidem suam liberavit Josephus, non satis scio. Multa ille de Cassio, cum in hoc libro, tum Antt. 14. verum omnia post mortem Divi Julii. Quæ Cassius contra Parthos ante gessit, ea ex aliis scriptoribus peti jubet. Antt. 14. 7. 4. ALDR.

Iisdem verbis fretus Hudsonus τὸ ἔροῦμεν delendum censet; sed adversantibus et Codd. et Rufino, et nulla rei necessitate permotus. Primum enim Josephi opus fuerunt hi de Bell. Jud. libri, et non unicus hic locus est, ex quo colligi potest mentem postea nonnihil mutavisse, re accuratius explorata.

C A P. IX.

¹ καὶ τῆς συγκλήτου] Consules habuit Pompeius, et urbis Romæ principes, fugæ socios. ἐπεφοίτων δὲ καὶ βασιλεῖς ἔθνῶν καὶ δυνάσται, καὶ τῶν ἀπὸ Ρώμης ἡγεμονικῶν ἀριθμὸς ἥν ἐντελοῦς βουλῆς περὶ αὐτόν. Plut. Pomp. vit. c. 64. Vide Cic. ad Att. vii. Epp. 11. 12.

³ ἐν μέλιτι] Λάρνακι Bod. a Rost. Verum μέλιτι habetur in Antt. xiv. 7. 4. Ea quidem est mellis natura (teste Plinio in N. H. xxii. 24. et vii. 4) ut corpora non sinat putrescere. HUDS.

Peremptus est prius Aristobulus, quam ex Italia egredi potuit. Antt. xiv. 7. 4. Unguentorum igitur loco, quibus mos erat in Palæstina et Ægypto uti, melle, cuius suppetebant copiæ, quodque in sepulturis nonnunquam Romani adhibebant, conditum est cadaver. Vide Plut. vol. vi. p. 218. Strab. l. xvi. p. 1082. Athenæum ii. 26. Colum. xii. 47. 4. et Lucretium iii. 904. cuius hæc verba sunt,

Aut in melle situm suffocari, atque rigere
Frigore, quum in summo gelidi cubat æquore saxi.

⁴ Σκιπίωνος] Hoc nomen pro more suo librarii scripsere Σκῆπτρων: Vide autem Polyb. xiv. 2. 1. cum notis Gronov. et Schweigh.

7 τῶν κατὰ τὸ Πηλούσιον] Ita lego cum MSS. favente nonnihil Josepho in Antt. l. xiv. c. 6. §. 2. ut et Epiphanio, qui vertit, *ab accessu Pelusii prohibitus.* antea erat ὑπὸ τῶν κατὰ τὸ Πηλούσιον ἐμβολῶν, i. e. *a navibus* (prout verba interpretatur Cl. Aldrichius) quae ad Pelusium erant. id quod firmare nititur ex Dione l. xxxix. p. 204. C. et Strabone l. xiii. p. 625. A. et Hirtio, l. de Bello Alex. c. 26. HUDS.

Mallem equidem cum Cod. M. Ed. Bas. et optimo Aldrichio ὑπὸ τῶν legere, interpretatione paululum ab Aldrichiana distante “claustris juxta Pelusium prohibitus.” Hæc enim habet Suidas ἐμβολὴν, κλεισούραν, εἰσόδον, πληθὺν, δρυῆν. et κλεισούραν ipse postea exponit. οὕτω καλοῦνται τὰ δχυρώματα τῶν διαβάσεων τῇ πατρίῳ τῶν Ρωμαίων φωνῇ. Provocat Kusterus ad Eustath. Il. β'. p. 207. Totam rem illustratam habes a Polyb. v. 62. τάς τε δυνάμεις ἥθροῖσθαι πάσας εἰς Πηλούσιον, καὶ τάς τε διώρυγας ἀναστομοῦν. Infra cap. 12. §. 3. ἐμβολὴ “aditus” significat.

8 καὶ Ἰάμβλιχον] In Edd. Huds. et Hav. et nonnullis Codd. sequuntur vocabula καὶ Πτολεμαῖον, et in Ruf. “et Ptolemaeum” [ubi addidit Gelenius “alterum;”] quam lectionem confirmare quærunt Edd. adductis Josephi verbis ad Antt. xiv. 8. 1. Ἰάμβλιχός τε δ δυνάστης, καὶ Πτολεμαῖος ὁ νιὸς αὐτοῦ, καὶ Θολομαῖος δ Σοέμου, Λίβανον δρος οἰκῶν. Desunt autem voces καὶ Πτολεμαῖον in Codd. L.M.P. et Ed. Bas. et mihi quidem a librariis ex Antiqq. importune videntur deducta esse. Nulla enim in hoc loco cogit necessitas ut Ptolemaeus adjicetur; et si eum adjicere statuisset Josephus, eo saltem modo, (sicut in Antiqq.) descripsisset, ut, quisnam fuerit, certiores illico fieremus. Quinetiam in verbis Antt. alias videtur error latere. Iamblichus enim ille, quem memorant in hoc loco Josephus, Cicero ad Fam. xv. Ep. 1. et Strabo l. xvi. p. 1092. Sampsicerami filius fuit, ipse filium habens alterum Jamblichum, sicut docet Dio de Augusti gestis loquens L. 13. Annon vere in Antt. scripsit Josephus Ἰάμβλιχός τε δ δυνάστης καὶ Ἰάμβλιχος δ νιὸς αὐτοῦ καὶ τ. λ. Conf. Noris. Ep. Syro-Mac. p. 80.

11 τὴν Ὀνίουν] Vide supra i. 1. 1. Ἰονδαῖοι Αλγύπτιοι, omissos καὶ, legunt Huds. et Haverc. Antiqq. xiv. 8. 1. et Rufini

versione freti. Sed respuit et linguae genius, et Codd. auctoritas.

¹⁶ παραβολώτας] Polyb. de Scipione loquens (x. 2. 4.) τὰ κάλλιστα καὶ παραβολώτατα τῶν ἐκείνων πεπραγμένων. Vide inf. iv. 3. 1 (3.).

C A P. X.

⁷ προσεπιτυγχάνει] Hyrcano hoc concessum esse dicit in Antt. xiv. 8. 5. HUDS.

Hyrcano concessum esse dicit Josephus in Antt. xiv. 8. 5. sed postea xiv. 9. 1. muros ab Antipatro refectos esse narrat.

⁸ ἀπέστελλεν] Codd. L.N.P.T. ἐπέστελλεν minus recte. Vult enim Josephus dicere, "nuntiis missis inscribi curavit;" quo modo Demosth. De Halon. vol. i. p. 81. τὴν γνώμην ἀπεστελλεῖ. Conspirat Ruf. his verbis: "hos honores incidendos misit."

Καπιτωλίω] Edd. Huds. Hav. alii Καπετωλίω scribunt, Codd. plerosque secuti; quibuscum consentit etiam Casaubonus ad Polyb. i. 6. 2. (p. 758. Ed. Ern.) plures ex Græcis scriptoribus vocab. per ε̄ scribere monens. Id factum propterea a Græcis esse, quod a vocab. κάπτετο Latinum deduxerint nomen, suspicatus est. Eundem scribendi modum præ altero ferunt Steph. Byz. et Hesychius. Suidas, etsi in Edd. utramque videatur agnoscere formam, scripturæ & testimonio est. Ex Codd. nihil statui potest, quippe qui, sive Josephum spectas, sive Plutarchum, sive Polybium, utramque formam, neque iidem semper eandem, exhibeant. Numi, ut plurimum, urbis Cœle-Syriæ ita a templo Jovis nominatæ ΚΑΠΙΤ habent; Romani per i semper. Quæ quum ita sint, cum Schweigh. Reiskio, Wyttenb. et aliis Edit. Καπιτώλιον scripsi.

¹² ἀτονώτερον] Optime errandi progressionem illustrant variae in hoc loco lectiones. Unus enim inter librarios, incuria vocis partem detrahens, ἀνώτερον scripsit; alius hoc vocabulo sensum perimi jure arbitratus, κατώτερον in ejus locum substituit; quo facto, duæ exstiterunt lectiones, quæ inter se contrariæ, et eadem falsæ fuerunt. De usu voc. ἀτονώτερος vide infra c. 25. §. 1. et v. 2. 2. ad fin.

¹³ κομιδῆ νέον] Idem Antt. I. xiv. c. 9. §. 2. νεός πάντας appellatur, utpote annorum κε'. non ut vulgo legitur ε̄. quippe

post decem circiter annos regnum adiit; quod cum annis 34. tenuisset, quasi septuagenarius obiit. Polybius de Tito Flaminio: καίτοι νέος ἦν κομδῆ, πλεῖστος γάρ τῶν τριάκοντα ἐτῶν οὐκ εἶχε. l. 17. p. 752. Quindecennem, Josephus non νέον, sed παιδὸν, παιδία aut μειράκιον appellasset. Vide Casaubonum in Exercit. i. p. 138. et Spanhemium in Dub. Evang. 2. ii. 16. ALDR.

Contra ista Chr. Noldius in Historia Idumaea p. 59. &c. Videsis Antt. l. xiv. c. 9. §. 2. cum nota Huds.

16 Σέξτῳ Καίσαρι] De quo Hirtius Bell. Alex. cap. 66. Sextum Cæsarem, amicum et necessarium suum, legionibus Syriae præfecit. Appianus Civil. iii. p. 575. Γάτος Καίσαρ δὲ Συρίαν διώδενε, τέλος ἐν αὐτῇ καταλεόπει—τούτου τὴν μὲν ἐπιμέλειαν Κεκλίος Βάσσος εἶχε, τὸ δὲ ἀξίωμα Ἰούλιος Σέξτος, μειράκιον αὐτοῦ Καίσαρος συγγενές. Vide illum Civil. iv. p. 623. Dionem xlvi. p. 342. ALDR.

19 τὰ Ἡράδον. Codd. L.M.N.T. cum Edd. Bas. et Gen. τὰ Φασαῆλον habent. Cod. P. in textu, et L. in marg. cum Rufino, et Edd. Huds. Hav. τὰ Ἡράδον. Quam lectionem confirmare videntur verba de Herode supra usurpata δὲ δὴ μάλιστα τοῖς Σύροις κατώρθωκε κεχαρισμένον, et quæ sequuntur ad finem capit. 5.

26 ἄκοντος τοῦ βασιλέως] Et sciebat tamen Herodes se non volente tantum Rege, sed et ejus beneficio servatum, vide Antt. l. xiv. c. 9. At hoc factum vir ingratus non tam Regis erga se voluntati quam Sexti Cæsaris autoritati tribuebat. ALDR.

29 ἀνατάσει.] Suidas ἀνάτασις. ἡ μετὰ πικρίας καὶ θρασύτητος ἀπειλὴ, citato deinde Polybio. Si exempla quæras hujus vocabuli cum aliis immutati, Casaubonum consulas ad Athenæi p. 285. l. 35. et ad Polyb. xxx. 4. 2. egregre vocabulum revocantem, eundem tamen ad Polyb. xxx. 7. 8. in re consimili dormitantem. Videsis etiam Wessel. ad Diod. vol. i. p. 641.

31 βραβεύεσθαι] id est βραβεύειν τὸν θεόν Antt. 14. c. 9. in fine. πλεῖστον εἶναι id est præponderaturum, ita ut magnum Hyrcano momentum ad victoriam afferret. Sic expones, si vocem ἄδικον retineas, quam libri omnes hoc loco (impressi pariter et MSS.) exhibent. Verum Josephus, sui optimus interpres, Antt. l. 14. c. 9. in fine. sic scribit. λογίζεσθαι δὲ ὡς εἰ καὶ πολέμου ρόπαλος βραβεύει τὸ θεόν, πλέον ἐστὶ τῆς στρατείας τὸ ἄδηλον: bellum aliunde satis incertum: multo adhuc incertiores si Deum

arbitrum cogitaret: quippe merito timeri ne plus apud Deum valeat causa principis, &c. In Cod. Voss. εἰ δὲ δὴ λογιστέον εἴη καὶ πολέμου ῥοπᾶς βραβεύεσθαι, θεωρητέον εἶναι τῆς στρατᾶς τὸ ἄδικον. eodemque modo Rufinus legisse videtur, omisso tantum βραβεύεσθαι. nam vertit, *quod si etiam momenta bellorum reputanda viderentur, iniquitatem militiae consideraret.* mihi quidem satis commode legi videtur, εἰ δὲ δὴ λογιστέον εἴη καὶ πολέμου ῥοπᾶς βραβεύεσθαι τῷ Θεῷ, θεωρητέον εἶναι τῆς στρατᾶς τὸ ἄδικον. *quod si præterea credi possit, Deum arbitrum momenta belli ponderare; spectet quam iniquum ipse bellum molliatur:* nec victoriam facile speret, contra regem, subditus; contra bene merentem ingratus &c. Præoptaverim tamen lectionem alteram, quam Josephus ipse in Originibus vel servavit vel certe prætulit. ALDR.

Codd. L.N.P. et in marg. T. θεωρητέον εἶναι exhibit; qui buscum facit Rufinus: Codd. e contrario M. et in textu T, cum Edd. Gen. Bas. Huds. Hav. aliis θεῷ, πλεῖον εἶναι, cui etiam lectioni favent magis quæ in Antt. reperiuntur. Ceterum Suidas vocab. βραβεύειν interpretatus, locum similem citat τοῦ δαμονίου βραβεύσαντος τὰ κατὰ τὸν πλοῦν, et multis de eodem verbo, (sicut indicavit etiam ad Polyb. Ern.) disseruit Dorvill. ad Charit. p. 404. Vide etiam Wetst. et Krebs. in Ep. ad Col. iii. 15.

πλεῖον εἶναι.] Sensus est, majus illi periculum fore ab ini-
quitate causæ, quam auxilium a magnitudine exercitus. HAV.
33 ἵπολαβὼν] Ὑπολαβὼν &c. i. e. *ratus sufficere sibi ad
futuras spes, quod potentiam suam genti demonstrasset.*
ALDR.

34 κἄν τούτῳ] Confer Antt. l. 14. c. 11. §. 1. Dionem. l. xlviij. p. 342, 343. Appianum in Civil. iii. p. 575, 576. iv. p. 623. et seqq. Livium Freinsheimii. cxiv. 1—4. cxxi. 1—8. Strabonem l. xvi. p. 753. Ciceronem in Epist. ad Fam. xii. 12. Velleium l. ii. c. 69. ALDR.

Κεκιλίον] Rectius forsitan Κακιλίον. Sed quo modo scripserit Josephus, plane incertum. Κεκιλίον Voss. Κικιλίον Big. Bod. Κακιλίον alii scriptores. In sequentibus quoque pro Βάσσος, Βάσος, pro Κάστος, Κάσιος, pro Σόστιος, Σόσιος, aliaque id genus occurruunt. Sed ejusmodi leves discrepancies (præsertim in nominibus propriis) præterire satius puto, et deinceps præ-

teribo; præterquam ubi menti scriptoris, aut Historiæ fidei obesse possunt. ALDR.

35 Quomodo C. J. Cæsarem Judæi tunc temporis prosequebantur e Suet. liquet. Jul. vit. c. 84.

Máρκος] Hunc virum, cuius sæpe meminit Josephus, cuncta ejus exemplaria constantissime Marcum appellant. Quæ si vera sit lectio, intelligendus est utique Marcus Crispus, qui Apamiae Bassum obsedit. Verum illum Bithynia evocatum ob-sidionis sibi socium adjunxerat Statius Murcus ab ipso Cæsare contra Bassum missus. Quæque deinceps narrat Josephus non tam Marco illi Crispo, quam huic Murco convenientiunt: ut sit adinodum verisimile successorem Sexti Julii, non *Máρκον* fuisse sed *Μάρκον* a Josepho ubique appellatum. Ita censuit Casau-bonus; quem vide Exercit. i. p. 120. et 133. Vide et Ursinum in Familiis, gente Stacia. Adde insuper quod illum Crispum non Marcum sed Marcium appellat Cicero in Philipp. xi. 12. Brutus etiam Ciceroni; lib. ad Brut. ep. 5. atque Velleius ii. 96. ALDR.

Plane vel a Josepho vel a librariis erratum est, sed non primo liquet intuitu, an *Μάρκος* an potius *Μάρκιος* scribi debuerit. Ita enim a Bruto et Cassio (vide Cic. Ep. ad Brut. 5. et Ep. ad Div. xii. Epp. 11 et 12.) memorantur hi duo imperatores, ac si hoc tempore æquatum inter se habue-rint imperium. Sed ejusdem meminit Josephus (infra cap. 11. §. 4.) cum Cassio tunc temporis conjunctissimi; ex quo liquet Murcum esse, non autem Marcium. Noluerat enim Crispus, (ut testatur Dio xlvi. 28.) sub Cassio militare, et ab eo antea dimissus erat. Veram lectionem (infra c. 11.) exhibet Cod. P. Confer Fabr. ad Dio. xlvi. 27. et Huds. ad Antt. xiv. 7. 1.

CAP. XI.

ἀφνω κτεινάντων] "Αφνω non legisse videtur Ruf. HUDS. Neque etiam Lugd. Bat. et Rost. agnoscunt, et ingrato quo-que sono colliduntur ἀφνω et δόλω. unde suspicor, incuria de-scriptoris alicujus ex superiori versu influxisse, quum ibi com-modiorem habuerit locum post Συνταταυ δέ. Romanis enim subito illud bellum coortum est et inopinantibus. Iidem MS. legunt κτείνατος, ac si Brutum solum vel Cassium nominasset Josephus. HAV.

ἐπτὰ] In Antt. 14. 11. 1. ἔξ, nempe triennio et semis completo, etiam septimo mense inchoato. Recte enim Josephus principatus Cæsaris initium a secunda ejus dictatura arcessit. ALDR.

¹³ συμβέβλησθαι] Solus Cod. M. hoc verbum habet, neque agnoscit Ruf. etsi in omnibus Edd. Gr. impressum videoas. Andoc. De Mys. vol. 4. p. 71. οὐκ ἐλάχιστον μέρος οἱ ἐμὸὶ πρόγονοι συνεβάλοντο.

¹⁹ ἐκώλυε τὸν ἀλλοφύλους εἰσαγαγεῖν ἐφ' ἀγνεύοντας] Conf. Antt. lib. 14. c. 11. §. 5. et Zonaras Annal. tom. i. p. 228. lit. A. μὴ δὲν δχλον ἀλλοδαπὸν ἀναμέγνυσθαι τῷ πλήθει ἀγνεύοντι. SPANH.

²⁰ ἀλλως] Id est, aliunde, non propterea, ut vertit Ruf. Quippe Malichum jamdudum oderat Cassius, tum quod remissior fuisset in exigenda pecunia, tum quod novis etiam rebus studuisse, ut supra dictum est. ALDR.

Edd. vett. Rufini “præterea” habent, non “propterea.”

²² ἐλόντος αὐτοῦ.] Quisnam hic, quem memorat Josephus Laodiceensium victorem? Herodem esse judicavit Rufinus, hoc modo verba Josephi interpretatus “capta Laodicea undique ad Herodem convenerant &c.” Cassium esse statuit Freinsheimius (in Liv. Supp. 121. 25.) his verbis usus “Occiso Dolabella, multi reguli tyrannique Laodiceam cum muneribus et coronis ad Cassium adcurrerunt; quos inter ab Hierosolymis Hyrcanus venerat, Herodem adducens et Malichum.” Et vere statuit. Vide Antt. xiv. 11. 6. Cic. Ep. ad Div. xii. Epp. 13. 14. 15. Dio xlvi. 30.

²⁸ ἀνενεγκῶν] Suidas ἀνανήψας. ὁ δ' ἀνενεγκὼν ἡρώτα, πόθεν ἦκον. καὶ αὐθις. ὁ δὲ ἐλειποψύχησεν. ἀνενεγκόντα δὲ αὐτὸν κ. τ. λ. Vide infra c. 13. §. 10.

CAP. XII.

¹ Ἔλικος] Cum spiritu aspero Big. et Bod. cum leni Voss. Bas. et Gen. prout in Antt. l. 15. c. 9. §. 2. in fine. Latinum Felix (aspiratione et digammate sicut alibi saepè permutatis) Græce Ἔλξ est, seu potius Ἡλξ, a qua voce grammatici vocem *Felix* arcessunt. Quanquam frater ille Pallantis qui Juðææ præfuit, D. Lucæ pariter et Josepho Φῆλξ dicitur. Nam ante illud seculum digamma scribi desierat. ALDR.

⁸ συνέλαβεν Ἀντίγονον.] Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. aliæ,

'Αντιγόνω habent. Interpretatur his verbis Hudsonus "Antigono opem ferebat," sensu ap. Demosth. frequentiore. Sed hic loci exponendum est "socium adjunxit." Xen. Cyr. Disc. iii. 3. 1. ἀπήει συλλαβών τὸ ἔτερον στράτευμα Stob. ex Eurip. Palam. vol. i. 234. et Valck. Diat. p. 198. τὸ θέσιν τὴν δίκην τε συλλαβών.

¹¹ θηγατριδήν τε] Erat enim Alexandra Hyrcani filia, Aristobuli conjux, Mariamnes mater. Antt. l. 15. c. 2. §. 5. HUDS.

¹² Ἰταλίαν] Fractis Brutianis Cassianisque partibus Antonius transmarinas obiturus provincias substitit; Cæsar in Italianam se recepit, Velleius ii. 74. Ἀιτώνιος μὲν ἐς τὴν Ἀσίαν, Καῖσαρ ἐς τὴν Ἰταλίαν ἀφωρμήθη, Dio xlviij. p. 358. B. Conveniunt, Livius in Epit. l. cxxv. Plutarchus in Anton. p. 925. C. Apianus in Civil. v. p. 672. Pro ἐπὶ Γαλλίας igitur scribe ἐπὶ Ἰταλίας in Antt. l. 14. c. 12. §. 2. ALDR.

Eadem ratione Suet. vit. Octav. c. 13.

πρεσβευομένων] De regibus et reginis, muneribus inter se et formæ splendore apud Antonium certantibus, loquitur Plut. in vit. Anton. c. 24. his verbis quasi coronide adjectis ἡ γὰρ Ἀσία πᾶσα, καθάπερ ἡ Σοφόκλειος ἐκείνη πόλις, δμοῦ μὲν θυμιαμάτων ἔγεμεν

ὅμοῦ δὲ παιάνων τε καὶ στεναγμάτων.

¹⁶ τετράρχας.] Phasaelus et Herodes Tetrarchæ constituti ab Antonio. Conf. Antt. 14. 13. 1. Verum Herodes non τετράρχης sed ΕΘΝΑΡΧΗΣ in nummo inscribitur. Unde hic Josephum redarguit Harduin de Numis Herod. p. 14. SPANH.

Vide quæ de utroque vocabulo disseruerunt Krebsius in Ep. 2. ad Cor. xi. 32. et ad Dec. pro Hyrc. p. 391. et Wetstenius ad Matt. xiv. 1.

CAP. XIII.

¹ Μετὰ δὲ ἑτη δύο] Quippe anno secundo (ab adventu scilicet Antonii in Asiam, idque hortante Labieno) Pacorus et Barzapharnes Syriam occupavere. Ptolemæus quoque defunctus est: ejusque filius et successor Lysanias conciliante satrapa cum Antigonō amicitiam iniit. Antt. l. 14. c. 13. §. 3. Tum deinde Lysanias (prout hic scribit Josephus) seu (ut Antt. l. 14. c. 13. §. 3.) Antigonus, h. e. uterque juncta opera perfecere ut Antigonum Parthi reducendum susciperent. ALDR. Vide Pagi Critic. vol. i. p. 219. et Noldium p. 234. HUDS.

καταγαγέντες ἐπι] Apud Dionem l. 48. p. 375. A. est τὸν Ἀριστόβουλον τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ, pro τὸν Ἀρτίγονον τὸν ἀδελφῶν αὐτοῦ. Corruptio manifesta: quoniam hunc ipsum regem idem Dio non Aristobulum sed Antigonum deinceps appellat; Sc. l. 48. p. 382. et l. 49. p. 405. ALDR.

2 Τύριοι] Saxa mortuo, Syriam Pacorus subegit universam. Tyrum solam qui reliqui erant Romani, et qui cum his sentiebant Syri anteceperunt; et neque suasionibus neque vi (nam classem Parthi nullam secum habebant) in potestatem ejus redigi potuerunt: prout testatur Dio l. 48. p. 372. E. ALDR.

5 δρυμὸν] Antt. 14. 13. 3. Strabo l. 16. p. 758. D. μετραῖν δὲ ὅ τε Κάρμηλος τὸ δρόσος, καὶ πολιχνίων δύναματα, πλέον δὲ οὐδὲν—εἴτε δρυμὸς μέγας τις. Hujus sylvæ præter Strabonem Chorographorum nemo, quod sciām, meminit. Etiam Plinius, qui exscripsit cetera, hanc pericopen veluti data opera prætermisit. Memoratur tamen δρυμὸς Καρμήλου 2 Reg. 19. 23. ex Esa. 37. 24. ALDR.

8 ἐμπίρησιν] πίμπραται et πίμπλαται constanter scripsimus, compositum vero præpositione verbum ἐμπίρησιν et ἐμπίπλησι, Suidam et Moschop. et alias grammaticos secuti. Totam vero de hac re doctrinam luculenter exposuit Lobeck ad Phryn. p. 95.

9 προσάρκτιον] προάστειον Ruf. et Antt. l. 14. c. 13. §. 4. utrumque recte. nam et templum erat in parte urbis aquilonari, et regia e templi latere boreali. ALDR.

10 βοηθὸν] βοηθὸν habent Bas. et Gen. cum Codd. Primus Hudsonus et silenter et invito linguæ genio βοηθεῖν. Rarior est forma, sed aliud vide exemplum ap. Plutarch. vol. vi. p. 713. πεμφθέντα μετὰ δυνάμεως βοηθὸν αὐτοῖς.

12 τινὰς τῶν] Nempe διακοσίους ἵππους, καὶ δέκα τῶν Ἐλευθέρων καλ. Antt. l. 14. c. 13. §. 5. Exercitum Parthi non, ut aliæ gentes, liberorum, sed majorem partem servorum habent. —Antonio bellum Parthis inferenti cum 50,000 equitum occurrerent, soli 400 liberi fuere. —Equis omni tempore vectantur; illis bella, illis convivia, illis publica ac privata officia obeunt; super illos ire, consistere, mercari, colloqui. Hoc denique discrimin inter servos liberosque est, quod servi pedibus, liberi non nisi equis incedant. Justin. xli. 2. 3. ALDR.

¹⁴ Ἐκδίππων] Incertum quo casu, primo, an secundo, ut χωρίον repetatur. Cellarius in Geogr. Ant. l. 3. c. 13. p. 294. Videsis Lightfootum in Cent. Chorog. c. 65. et Reland in Palæst. p. 543. HUDES.

¹⁵ ἥδη πόρρωθεν] Primus Hudsonus οὐ πόρρωθεν Rufino fretus et Antt. (xiv. 13. 5.) verbis οἱ φύλακες αὐτῶν ἐωρῶντο. Sed mutationem eam neque postulant Antt. verba, neque patitur Codd. et Edd. consensus.

²² θυγάτηρ] Potius erat Marianines mater. Confer Antt. 14. 13. 6. Ea Alexandra vocabatur. Vide 15. 6. 5. HUDES.

²⁴ τὴν ἀδελφὴν] Pro τοὺς ἀδελφὸν reposui τὴν ἀδελφὴν ex Antt. l. 14. c. 13. §. 7. nam, ex Herodis fratribus, captivus erat Phasaelus; accessit postea Josephus, et una quidem profectus est Pheroras. ALDR.

Adversantur Codd. L.M.N.T. cum Edd. Bas. et Gen. et Rufino. Solus P. τὴν ἀδελφήν.

²⁷ φεύγοντες] Ita distinguendum censui cum Cod. Bod. antea τηνικαῦτά γε μὴν φεύγοντες καθ' ὑμέραν, αὐτῷ πρ. et tunc quidem cum fugeret, multos sibi adjungebat, Ruf. Perperam ut ipse sentio, nominativo φεύγοντες pro genitivo absoluto φευγόντων more Attico adhibito. HUDES.

Veri videtur similius Rufinum ante oculos habuisse φεύγοντε, quam lectionem exhibet etiam Cod. P.

Θρῆσσαν] Ita pro Θρῆσσαν, prout Antt. l. 14. c. 13. §. 9. An rectius 'Ρῆσσαν ex l. 14. c. 14. §. 3. alii dispiciant. καὶ κατὰ τὴν Θρῆσσαν (vel Θρῆσσαν ut in Rost.) in MS. 'Εν θρῆσσᾳ χωρὶς ἀρχ. lib. 14. c. 13. §. 9. Ibid. MS. Big. Bod. Rufin. alia θρῆσσα. Al. 'Ρῆσσα ut infra 'Ρῆσσα φρούριον ἀρχ. lib. 14. c. 15. §. 2. item infra c. 15. §. 4. 'Ρῆσσα MS. Big. Bod. Voss. prope Masadam; de duplice 'Ηρωδίῳ ab Herode condito infra cap. 21. §. 10. Hic de eo, quod i.x. stadiis ab Hieros. SPANH. Θρῆσσαν. Antt. 14. 25. est Θρῆσσα χωρίον τῆς Ἰουδαίας. sed Interpreti Ressa vicus Idumææ, cuius fortasse mentio in sacris literis Num. xxxiii. 21, 22. Est et 'Ρῆσσα φρούριον prope Massadam Antt. 14. 27. quod Belli i. p. 735. in Impressis iterum Θρῆσσα, sed in omnibus MS. 'Ρῆσσα dicitur. Videndum igitur an pro eo quod vulgo legitur Antt. 14. 27. Josephus ἐν τῆς Ἰδουμαίας 'Ρῆσσᾳ φρούρῳ scripserit; nam Ἰδουμαίας scripsisse, præter Interpretis fidem, etiam sequentia omnino sua-

dent. 'Ιονδαλας tamen et 'Ιδονμulas nomina s̄epissime permuntantur, cum apud Josephum, tum in libris quoque Maccabaeis. Unde nonnullis visum est Judææ magnam partem, stante templo secundo, Idumææ fuisse attributam, quibus favent Rabbini. Hinc duplex Idumæa de qua supra. Belli i. 2. 6. ALDR.

Vera videtur esse lectio κατὰ Ρῆσαν, id quod obscure indicat Cod. P. Rufini Ed. vet. "Postea vero quam de Idumea venit," ex quo oriri potest quæstio, an e Codd. vetustissimis penitus defuerint vocabb. κατὰ Θρῆσαν, et ex Antt. postea deducta sint.

²⁸ βαρυτέρους τῆς χρελας] βαρυτέρους τῆς χώρας ἀφῆκεν Bod. et Rost. βαρυτέρους, h. e. qui plus illi molestiæ quam commodi afferrent, vel plus quam opus esset, vel plus quam rebus suis expediret: puto aliquid hujusmodi voluisse dicere Rufinum, qui vertit et impares quidem necessitatì per Idumæam dimisit. Quidni et sic interpretari liceat, τῆς χρελας ἀφῆκεν vel διαφῆκεν, ab officio dimisit, muneric vel militiæ vocationem dedit? ALDR.

Interpretatur Hudsonus "annis graviores, quam ut usui," &c. Placet autem neque Aldrichii neque Hudsoni versio. Gravioris enim armaturæ pedites respicit Josephus, sicut indicat ipse in Antt. (xiv. 13. 9.) expeditissimum quemque adsumptum esse narrans. δοιο δ' ἥσαν κοῦφοι, καὶ τὸν ἀναγκαιοτάτους παραλαβὼν, κ. τ. λ. Sensu haud absimili Polyb. i. 17. 3. ὑπέλαθον βαρυτέρας προσδεῖσθαι παρασκευής, δι' ἦς ἀντοφθαλμεῶν δυνήσονται τοῖς πολεμίοις. et idem iii. 86. 3.

ἀναγκαιοτάτων] Vertit Rufinus "lectissimos maximeque necessarios tenuit," Hudsonus autem "cum maxime necessariis et robustissimis." Sensus vero est "ita ut paucissimi forent, et simul validissimi." Eadem ratione Thucyd. i. 90. τὸ τεῦχος . . . ὥστε ἀπομάχεσθαι ἐκ τοῦ ἀναγκαιοτάτους θύρων.

³² ἀκηρύκτου πολέμου] Simil. infra ii. 2. 5. Quid ex origine valuit τὸ ἀκήρυκτος, ex Herod. v. 31. colligas velim et Thucyd. i. 29. et iii. 52. Postero tempore bellum internecinum significavit, et in quo ne pacificationi quidem locus relictus est. Plato Legg. i. p. 626. cum nota Astii. Plenius Æschines, Orat. Græc. vol. iii. p. 258. ἀσπόνδοντος καὶ ἀκηρύκτους τοὺς πολέμους ποιήσετε, quæ verba ita a Wolfio exposita sunt. "Id efficietis,

ne ullum bellum componi, aut de pacis conditionibus agi possit.” Si plura velis, vide Platonis locum suprascrip. cum nota Astii. Thuc. ii. 1. cum notis varr. Plut. vol. x. p. 508. Wessel. ad Diod. xiv. 40. Creutz. ad Plotin. iii. 2. p. 478. et Suid. in voc. ἀσπονδοι.

33 προσπεσῶν] Primus Hudsonus edidit προσπεσόντος, quocum faciunt Codd. M.N.T. et L. prima manu; in hoc autem sec. manu scriptum est προσπεσῶν, quam etiam scripturam exhibent Cod. P. et Edd. Bas. et Gen. Vocabulum prætermisit Rufinus, neque agnoscit in Antt. xiv. 13. 10. ipse Josephus. Verum, ni fallar, προσπεσῶν, (confer inf. iv. 5. 4. προσπεσόντες ἐν μέσῳ) nam infra i. 18. 2. de Antigono supplice loquens, non προσπίπτει solum, verum etiam ἐπὶ τοῖς ποσὶ dicit Josephus. Et eodem sensu verbum usurpant Plato, Demosthenes, Xenophon. Conf. Plat. Legg. l. x. p. 906. cum nota Astii. Dem. p. 1259. 8. Ed. Reiske. Xenoph. Hist. Gr. vii. 1. 42. Aliter autem frequentant Intt. LXX. et Evangel. adhibita supplandi notione. Vide Marc. iii. 11. cum Wetst. nota. Utroque, sensu, prout res postulat, Plut. et Polyb.

αὐτὸς τὰ ὡτα] Hyrcano aures amputatæ ab Antigono, ne Pontificatu amplius fungi posset; Conf. ἀρχ. l. 14. c. 13. §. 10. similis lex apud Atticos, νόμος τὸ δλόκληρον ἱερᾶσθαι. Syrian. in Hermogen. p. 85. et 197, &c. Vid. Levit. xxi. 17. 24. SPANH.

ώς μηδὲ] ὡς μηδὲ λυθεῖς forsitan in Codice Rufini; quippe vertit, ut ne solutus quidem mutatis rebus unquam pontificatum recipiat. HUDS.

34 ἀγενέστατον] Codd. P.T. cum Edd. Bas. Gen. Huds. aliis ἀγεννέστατον habent, vocabulum plane usitatus. Hoc autem loco τῷ γνήσιον ex adverso situm, generis nobilitatem significat, atque ideo uno ν scribendum est. Vide infra c. 26. §. 2. et quæ de vocabulis ἀγένεια et ἀγεννώς notavit Suidas. Confer etiam Wytteneb. ad Lex. Plutarch. ex Dione Chrys. (xv. 243.) ἀγενῆς et εὐγενῆς inter se opposita monstrantem, Schweigh. ad Polyb. v. 85. 13. et Ruhnk. ad Tim. Lex. voc. γενναῖος.

CAP. XIV.

3 προστησάμενος] Cod. P. cum Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. aliis προστησόμενος. Potius videtur προστησάμενος cum Codd.

L.M.N.T. et Rufino, cuius hæc verba sunt, “interpositis preicationi Tyriis.”

Tò χρεὼν δ' ἄρα τὴν αὐτοῦ σπουδὴν] Tò δὲ χρεὸν [τὸ χρεὸν δὲ Voss.] παρὰ τὴν σπουδὴν ἐπεφθάκει Bod. et Voss. αὐτοῦ omissio ab omnibus. τὸ χρεὼν *fortuna*, seu potius *fatum*, vel *fatale* numinis *decretum*, uti supra l. 1. de Bello c. 11. §. 8. nam Josephus loquitur cum Pharisæis, in quibus nomen suum profitebatur. Vide Antt. l. 14. c. 13. §. 8. ALDR.

4 καὶ μηδὲν] Ut aliquis hoc loco sensus eruatur, vel delendum est δυσωπεῖσθαι, quod Bod. et Ruf. non agnoscent; eritque sensus qualem exprimit Rufini versio: vel extrito μηδὲν, seu potius εἰς τὸ μηδὲν lecto, idem dicet Josephus quod alicubi Martialis: *Genus Aucte lucri divites habent iram*, &c. *Irasci tantum felices nostis amici*, &c. ALDR. Est qui δυσωπεῖσθαι delendum censet; eoque magis quod locum in hunc modum vertat Rufinus: *Certa vero causa fuit, quod vicem Antipatro debitam negare proposuerat, neque pro beneficiis ab eo perceptis aliquid ejus filii gratiæ rependere, consolationis egenitibus*. Vulgata tamen lectio ferri potest, vocula τῇ ante ἀντιπαρασχέν subintellecta. HUDS.

Solus Cod. M. τὸ δυσωπεῖσθαι prætermisit, et locum ejus vocab. δμολῶς e linea sequenti prærepto supplevit. Verte “neque flagitantibus filiis ejus ita verecundia flecti, ut pro beneficiis ab eo acceptis aliquid rependeret.”

7 ‘Ρινοκούρουρα] Ita etiam infr. lib. 4. c. 11. §. 5. πρὸς ‘Ρινοκορύποις. male ἄρχ. lib. 13. c. 15. §. 4. ‘Ρινοκόλουρα Phœnicæ urbem. Hoc loco ‘Ρινοκούρουρα U. Ægypti Straboni lib. 16. p. 759. 781. Cedreno. Dicta urbs a præcisissimis naribus incolarum juxta Diodor. lib. 1. p. 38. et Stephan. Conf. ἄρχ. lib. 14. c. 14. §. 2. SPANH. Rost. ‘Ρινοκόύρα. ‘Ρινοκούρουρα. Quæ et alibi ‘Ρινόκουρα, ‘Ρινοκόρουρα, et ‘Ρινοκόλουρα appellatur; ‘Ρινόκουρα Bod. varietate facile contemnenda, quando omnia hæc nomina eandem confitentur originem; a præcisissimis nempe naribus incolarum. Extat fabula apud Diodorum l. 1. p. 38. et in loco quodam mutilo Strabonis l. 16. p. 759. D. qui sic restitui potest, ‘Ρινοκόλουρα ἀπὸ τῶν εἰσωκισμένων [ἐκεῖ τὸ παλαιὸν ἀνθρώπων] τὰς ρίνας [ἡκρωτηριασμένων] οὕτω καλουμένην. Quæ inclusimus uncis servavit nobis Stephanus περὶ πόλεων, ex ipso, ut videtur, Strabone una cum cæteris exscripta. ALDR.

⁸ προσλαβὼν] Ita Bod. h. e. et cum *justo dolori indulsisset*, *deposita cura perrexit*. Ita Josephi quoque cæde nuntiata δλίγον μὲν προσομάχας τῷ πάθει, τὸ δὲ πλέον τοῦ πένθους ὑπερθέμενος, ἐπὶ τὸν ἔχθρον ἡπελύετο. Belli i. p. 738. Jam et ὡς pro ἔως accepto, vel (quod eodem reddit) ὡς ἀπεθήκατο pro ὅστε ἀποτίθεσθαι potes ad hunc modum interpretari *cumque dolorem inde quantum potuit accepisset, consumta ægritudine perrexit*. Hoc ad Rufini versionem quamproxime accedit; et uterque loquendi modus idoneos habet autores. Sed fortasse Rufinus verba illa ἦν ὡς non legit. Cæteri, δσον ἦν ὡν ἀπεθήκατο φροντίδων habent; id volentes opinor, quod Herodes huic uni malo, quantum cæteris omnibus indoluerit. Vereor ut Græci sic loquantur: at sententia haud absurda est; et ferri posset, modo δσον ἐφ' ὧν legeretur. ALDR.

Ruf. ex Edit. Vet. "Acceptoque tanto luctu, quanto curarum depositum," quam versionem ita edidit Gelen. "acceptoque tanto luctu, quantum curarum aestum depositum." Legerat nimirum in Cod. suo Ruf. πένθος, δσον ἀπεθήκατο φροντίδων, quæ scripture Cod. P. est, et in textum recipi debet.

¹¹ τὸν κατὰ τὴν Ἰταλίαν θορύβους] Nihil de his Rufinus; sed "marina discrimina" habet; quæ vicissim Græci Codd. non agnoscunt; quippe post factam hiemis mentionem sua sponte satis manifesta. Quare in Antt. xiv. 14. 2. Josephus duo tantum commemorat impedimenta, Italiæ motus, annique tempestatem. ALDR.

¹² τετρυχωμένην] Rhodii enim in bello contra Dolabellam gesto pessimo in Romanos animo fuerant. Vide Lentuli epistolas duas in Cic. ad Div. l. xii. epp. 14 et 15. Rhodiis devictis, Cassius navibus eos et pecuniis tam privatis tam publicis spoliatos, cetera indemnes reliquit, ut qui insulam in qua disciplinæ causa aliquando commoratus erat, diligeret. Dio xlviij. 33. Confer. Liv. Supplem. cxxii. 20. et Fabr. ad loc. Dionis.

¹³ Βρεντέσιον] Cod. P. et ex cor. T. Βρεντήσιον. Scd per ε in secunda syllaba frequentius scribi hoc nomen a Græcis adnotavit Cluver. Ital. Ant. p. 1245. Et sic apud Strabonem, et Appianum Codd. fere omnes, et apud Polyb. plerique. Vide Schweigh. Polyb. ii. 11. 7. Numorum quicunque Græce

inscripti sunt ΒΡΕΝΔΗΣΙΝΩΝ habent. Steph. Byz. Βρεντήσιον. Plutarchus utroque modo.

19 ἐπιψηφίζονται] Anno A. C. 40^{mo}. Coss. Cn. Domitio Calvinus sec. et C. Asinio Pollione. Antt. xiv. 14. 5. Sed iterum, præterlapsis duobus annis, et subactis interea a legatis Antonii Judæis, indictus est Hierosolymis Rex Herodes; quam fere occasionem memorant Historici regni fuisse initium. Dio xlvi. 22. Plut. Vit. Ant. c. 36. Appian. v. 75. Tertium denique post pugnam Actiacam regium accepit Herodes ab Augusto et senatu Rom. confirmatum. Antt. xv. 6. 7. Bell. Jud. i. 20. 3. Vices primam et tertiam his verbis memorat Strabo xvi. p. 1109. βασιλεὺς ἔχρημάτισε, δόντος τὸ μὲν πρῶτον Ἀντωνίου τὴν ἔξουσίαν, ὑστερον δὲ καὶ Καίσαρος τοῦ Σεβαστοῦ. Conf. Tac. Hist. v. 9. et Dio liv. 9.

CAP. XV.

3 ἐκδοχείων] Conf. infra iii. 7. 13. SPANH.

4 ἀργυριούμενος] Dio xlvi. 41. Καὶ δὲ μὲν ταῦτα τε διῆγε, καὶ χρήματα πολλὰ μὲν παρὰ τῶν ἄλλων ὡς ἐκάστων, πολλὰ δὲ καὶ παρὰ τοῦ Ἀντιγόνου . . . εἰσέπραξε.

5 κατάφωρον τὸ λῆμμα] Inde etiam Zonaras Annal. tom. i. p. 232. C. ἵνα μὴ γένηται τὸ λῆμμα κατάφωρον. Conf. Antt. l. 14. c. 14. §. 6. et l. 13. c. 5. §. 10. SPANH.

6 πρὸς τὰς ἐλπίδας] Codd. L.N.P.T. πρὸς τῆς ἐλπίδος, quibuscum quodammodo consentit hac versione Rufinus “pendente spe.” Sed Cod. M. cum Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. aliis πρὸς τὰς ἐλπίδας. Similem habes locutionem supra i. 10. 9. ὑπολαβὼν εἰς τὰς ἐλπίδας αὔταρκες εἶναι.

7 Δέλλιος] Δέλιος. Ita libri omnes Græci. *Dellius* Latinorum MSS. *Delius* Basileæ impressi. Idem Δέλλιος appellatur Antt. l. 14. c. 15. §. 1. Utrobique Genevensis editio Gellium habet, qua autoritate, nondum scio. Vide Usser. Annal. p. 425. Fuit vero Dellius hic historicus ille, cuius in Plutarchi Antonio facta habetur mentio; et cuius epistolæ lascivæ ad Cleopatram ferebantur, ut in oratione Suasoria 1. retulit M. Seneca: quem et turpi consuetudine ipsi Antonio devinctum fuisse Dio innuit lib. 49. p. 415. ALDR.

Codd. Græci omnes Δέλλιος. Ruf. ex Edit. Vet. Dellius; ex

Edit. autem Gelen. Gellius. Meminit Dellii Josephus duobus in locis in Antt. scil. xiv. 15. 1. et xv. 2. 6. Similiter Dio xlix. 30. et l. 13. &c. Plutarchus in vit. Antonii cc. 25. 59. ex quibus liquet Antonio familiarem esse, et e secretioribus ministeriis. Haud æque liquet Historicum fuisse Dellium, etsi ita c. 59. eum appellaverit Plutarchus, neque optime judicavisse Casaubonum qui ad Strab. l. xi. p. 794. (*ως φησιν Ἀδελφίος δὲ τοῦ Ἀντωνίου φίλος, συγγράψας τὴν ἐπὶ Παρθιαίου στρατείαν αὐτοῦ*) τοῦ Ἀδέλφιος loco δὲ Δέλλιος legendum esse ingeniose adnotaverit. Non enim ita Dellium nominavit neque Dio, neque Josephus; neque Horatius in Carmine ad eum scripto (Carm. ii. 3.) alias res tetigit nisi quæ ad viros luxuriosos et vitæ vicibus exercitatos nullo discrimine pertineant. An ex eo peti potest adpellationis illius origo, quod Dellium “Desultorem bellorum civilium” vocaverit Messala Corvinus? Ita enim narravit Seneca (Suasor. i.) addito, unde eo nomine meritus est vocari, scilicet, “quia ab Dolabella ad Cassium transiturus, salutem sibi pactus est, si Dolabellam occidisset; et a Cassio deinde transivit ad Antonium; novissime ab Antonio transiit ad Cæsarem.” Ceterum neque jus habuit Gelenius, qui in versione sua Dellium in Gellium mutaverit, neque Crispinus, qui Dellii nomen indignum judicaverit, quod præ se ferret Carmen Horatianum. Nomen autem Dellius quod vix Romanum sonat, e veteri Duillio deductum esse videtur. Confer Senecæ Suas. cum notis Varr. et G. I. Voss. de Hist. Græc. iv. 15. et Fabr. ad Dio. xlix. 39.

¹⁰ προέκειτο] “Et propositum habebat primum necessarium Masadam, ut primum affectus suos liberaret.” Ruf. ex Edit. Vet.

Et præpositum habebat præmium necessarium Massadam, ut primum affines suos obsidione laberaret,” Ruf. ex Edit. Gel. Et quidem oppidum Masada propositum his erat, certamen omnium maxime necessarium. Cas. ad Polyb. p. 47. Josephus eleganter operis faciendi vel facti summam appellare solet ἀγώνισμα. HUDS. *Sed necesse erat Massada potiri et ante omnia affines suos obsidione liberare.* ALDR.

¹¹ Συνῆπτε δὲ] “His et Silo se libenter adjunxit, cur exercitum moveret causam nactus. Cumque illi persequentes instarent Judæi, hos excurrens Herodes cum parva manu cito

vertit in fugam, et Silonem servat ægre sese defendantem.”
ALDR.

ἀπαναστάσεως] Angustius interpretatus est Aldr. Suidas, ἀποκία, μετάστασις. Idem in Bekk. Anecd. vol. i. p. 415. Silo enim ab Antigono ad alteras partes cum exercitu migravit. Confer quæ ad Thuc. i. 2. voc. ἀπανίσταντο disputaverunt Varii. Ceterum totum Josephi locum mire turbavit Rufinus, cuius hæc versio est. “Silo autem jungit agmina, inventisse gaudens resistendi occasionem, quod eum persecutio premeret Judeorum. Hos autem Herodes, parvæ manus excursione perterritos, mature in fugam vertit, et Silonem male repugnantem periculo eripit.”

18 τὸ λοιπόν] Ut tollatur hujus loci ambiguitas, τὸ λοιπὸν Ἀντίγονος lege, autore Josepho Antt. l. 14. c. 15. §. 2. Quod si fiat, etiam ἀμύνασθαι τοὺς ἀπὸ τοῦ τείχους exponendum est a mœnibus hostes arcere. ALDR.

Ansam in eo habet Aldrichius, quod in Antt. xiv. 15. 2. scripsisse videtur Josephus Ἀντίγονος ἀμύνασθαι τοὺς ἀπὸ τοῦ τείχους ἐπέτρεπε τοῖς λόiois. Verissime autem adnotat Hudsonus, ἀμύνασθαι τοὺς ἀπὸ τοῦ τείχους, non id velle quod exposuit Aldrichius. Rufini versio est (ex Edit. Vet.) “suis imperat scil. Herodes, murorum defensores adulcisci,” et haud absimiliter Gelenius. Confer etiam infra c. 16. §. 6. ἀπὸ τῶν τείχων ὡς πολέμιον ἡμύνατο. Οἱ ἀπὸ τοῦ τείχους igitur ii sunt, qui in mœnibus positi telis desuper jactis pugnabant. Eadem ratione Thuc. iii. 21. ἐκ τῶν πύργων τὴν φυλακὴν ἐποιοῦντο.

23 ὑπὲρ τὴν [Ιεριχοῦντα] Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. omnes ὑπὸ τὴν habent. Codd. ὑπέρ. Ruf. “super;” quibuscum consentiunt, quæ sequuntur ἐπὶ τῶν δρέων. De Hierichunte ipsa multa congressit e Talmudicis Lightf. Cent. Chor. p. 90.

26 προσκεχωρηκύλας] Post hoc voc. Cod. L. et Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. aliæ, πόλεις habent; qua de scriptura ita loquitur Hudsonus “πόλεις deest Big. Voss. et Antt. xiv. 15. 3. Eam hic loci retinui ita ut cum Ἰδουμαῖαν subintelligatur κατά.” Erravit vir optimus.

27 ὑποδέξασθαι] i. e. exercitus partem intra Lyddam acciperet, captans Antonii gratiam. Ut recte Interpres Antt. l. 14. c. 15. §. 3. ALDR.

CAP. XVI.

5 Ἀρβηλα κάμην] Conf. de Vita §. 37. SPANH.

μετὰ τεσσαράκοντα] Id est, *εἰς τεσσαρακοστὴν ἡμέραν* ut in Antt. l. 14. c. 15. §. 4. sic et cap. 13. hujus libri §. 1. μετὰ ἔτη δύο idem est quod δευτέρω ἔτει Antt. l. 14. c. 13. §. 3. et alibi sæpe. Est enim ea loquendi formula Josepho admodum familiaris. ALDR. Videsis Pagi Criticam in Baronii Annales, p. 219. vol. 1. SPANH.

7 φόβων] Ita Codd. L.N.P.T. et Ruf. cum Edd. omnibus. Cod. M. et T. in marg. φόνων habent; quam scripturam prætulit Spanh. et loci ratio potiorem esse indicat. Sed nil mutandum. Apud scriptores enim sequioris ævi φόβοι tumultus sonant et seditiones, et vocabulum eo sensu usurpatum facile cum verbo καθαιρεῖν conjunxeris. Polyb. v. 50. 6. κατεπλάγησαν τὸν φόβον, ubi Casaub. adversantibus Codd. omnibus ex conjectura præpositionem διὰ adjecit. Vide ad loc. Reiskii et Schweigh. adnotationem. Confer 1 Pet. iii. 14. cum nota Wetst.

8 ἐπικαρπίας] κέρδη interpretatur Suidas, hunc locum, sicut adnotavit Toupius, respiciens. Sed alibi etiam eadem voce usus est Josephus (B. J. vi. 1. 5.) et sicut Reiskius bene conjectura assecutus est, Polyb. xxxii. 2. 8. aliquique scriptores sensu eodem.

10 περὶ μὲν Ἀθήνας] Quomodo de Atheniensibus meritus est Antonius vide ap. Dionem, xlviij. 39. Plut. vit. Ant. c. 33. Senec. Suas, i. et Eckhel Doct. Num. de num. Antonii disserentem.

14 ἐθελούσιος] Ita Voss. ἐθελουσίως Big. et Bod. ἐθελούσια Bas. et Gen. Confer Antt. l. 14. c. 15. §. 5. ubi hoc statagema plenius explicatur. Ubi etiam Josephus l. 14. c. 9. §. 2. καὶ πολλοὶ συγχωρήσαντο τοῦ βασιλέως ἐπικηρυκευσαμένου παρέδοσαν σφᾶς ὑπηκόους. Sibi tamen non contradicit, quia nemo facit aliquid ἐθελούσιος qui quod facit factum nolle. Quare qui deditio vitam redemere, accensendi sunt τοῖς βιαζομένοις, quos non omnes dicit sed eorum multos servituti mortem prætulisse. ALDR.

17 ταπεινότητα. Vertit Hudsonus "generis humilitatem." Me-
r f 4

lius Ruf. "humilis animi;" quo etiam sensu usurpatum est inf. ii. 14. 7.

²¹ Πακόρον] In Syria Cyrestica Pacorum prælio vicit Vertidius, et caput ejus truncatum circum urbes misit, quo totam Syriam pacaret. Vide Dio. xl ix. 20. Strabo. xvi. p. 1090. Plin. H. N. vii. 42. ubi Ciceronem auctorem esse dicit Plinius, Ventidium "mulionem castrensem suffarraneum" fuisse, sed Plancum, ut videtur, dixisse debuit, qui in Epist. ad Cicer. missa (Div. x. 18.) Ventidii mulionis castra" descripsit. Ventidii numi Pontificem Imperatorem Proconsulē gerunt. Rasche in nom. Plura de eo referunt Gell. Noct. Att. xv. 4. Freinsh. Livii Supp. cxxvii. &c. Fabr. ad loc. Dion. cit.